令和４年上野原市教育委員会第１２回定例会議事日程

日時：令和４年１２月２３日（金）午後３時００分

会場：上野原市文化ホール１階　会議室１

第１　前会会議録の承認（午後３時００分～）

第２　教育長報告（午後３時０５分～）

第３　議事（午後３時１５分～）
議案第４３号　上野原市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第４４号　上野原市立学校職員の勤務時間に関する規程の一部を改正す
る訓令の制定について

議案第４５号　上野原市就学援助費支給要綱の制定について
議案第４６号　上野原市学生応援事業補助金交付要綱の制定について

議案第４７号　就学指定校変更について

第４　協議事項（午後４時０５分～）

　　　１．教育長交際費支出基準について

　　　２．その他

第５　報告事項（午後４時１５分～）

　　　１．卒業式における児童の服装について

　　　２．令和４年度末人事異動校長意見聴取日程について

　３．特別支援学校への就学について

４．その他

第６　その他（午後４時３５分～）

　　　１．次回開催日について

　　　２．その他

令和４年上野原市教育委員会第１２回定例会会議録

１　開会日時　　　令和４年１２月２３日（金）午後２時４０分
２　閉会日時　　　令和４年１２月２３日（金）午後４時４５分
３　会　　場　　　上野原市文化ホール１階　会議室１
４　出席委員及び欠席委員の氏名
　　出席委員　　　教 育 長　　　土屋　すみじ

教育長職務代理者　　　降矢　俊彦
　　　　　　　委　　　　　　員　　　田村　たえま
　　　　　　　委　　　　　　員　　　市村　恵美

　　傍 聴 者　　　なし

出席職員　　　学校教育課長　　　　　　　　　　　　　　山口　和裕
社会教育課長　　　　　　　　　　　　　　織田　輝彦

　　　　　　　学校教育課教育総務担当リーダー　　　　　井上　将寿
　　　　　　　学校教育課学校教育担当リーダー　　　　　佐渡　忠行
　　　　　　　学校教育課教育総務担当主任　（事務局）　横瀬　翔子

５　開　　会
　　事務局
　　　　ご起立願います。礼。ご着席ください。

　　土屋教育長
　　　　令和４年上野原市教育委員会第１２回定例会を開会します。
　　　　ただいまの出席委員は４名です。
　　　　本日の議事日程は、お手元に配布しました議事日程のとおりです。

６　前会会議録の承認
　　土屋教育長
　　　　日程第１、前会会議録の承認でございます。第１１回定例会会議録については確

認の上、これを承認したいと思いますが、異議ございませんか。

　　各委員
　　　　異議なし。

　　土屋教育長
　　　　異議なしと認めます。したがって前会会議録につきましては承認されました。

７　教育長報告
　　土屋教育長
　　　　日程第２、教育長報告、１２月の一般報告を行います。
　　　　会議資料の１ページをお開きください。

（１２月の一般報告を行う）

　　　　以上を報告させていただきます。
ご質問等ございましたらお願いします。

　　降矢教育長職務代理者
　　　　人事異動説明会では何か変更点等ありましたか。

土屋教育長
　　特別大きな変更点はありませんが、閉校する学校があるなど厳しい実情であるこ

と、小学３年生の２５人学級制については方向性が決まっていないこと、定年延長

に係る諸課題についての説明がありました。
　　　　ほかに質問はございますか。

　　各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８　議事
　　土屋教育長

日程第３、議事。
本日の議案は、議事日程のとおり５件でございます。
議案第４３号「上野原市公民館運営審議会委員の委嘱について」を議題とします。

それでは、事務局より説明をお願いします。

　　事務局
　　　　（議案を朗読し、提案を行う）

それでは、担当者から説明をお願いします。

織田社会教育課長

　　　　（資料を基に内容説明を行う）

　　土屋教育長

　　　　担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。
　　　　ご意見・ご質問はございませんか。

　　各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　ないようですので、採決を行いたいと思います。
　　　　議案第４３号は承認したいと思いますが、これに異議ございませんか。

　　各委員
　　　　異議なし。

　　土屋教育長
　　　　異議なしと認めます。

従いまして、議案第４３号「上野原市公民館運営審議会委員の委嘱について」
は承認されました。
続きまして、議案第４４号「上野原市立学校職員の勤務時間に関する規程の一

部を改正する訓令の制定について」を議題とします。
それでは、事務局より説明をお願いします。

事務局

　　　　（議案を朗読し、提案を行う）
　　　　それでは、担当者から説明をお願いします。

井上学校教育課教育総務担当リーダー
　　　　（資料を基に内容説明を行う）

　　土屋教育長
　　　　担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございませんか。

　　降矢教育長職務代理者
　　　　「定年前再任用短時間勤務職員」というのは「再任用職員」とどのように違うの

ですか。

　　山口学校教育課長
　　　　ご存じのとおり来年度以降定年が６０歳から６５歳まで段階的に引上がります。

　　　新しい定年日まで希望する場合は週５日の勤務ですが、６０歳に達した日以後に短

時間での勤務を希望する場合は、定年前に再任用職員となり、短時間勤務となりま

す。

　　土屋教育長
　　　　ほかに何かご質問ございますか。

　　各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　ないようですので、採決を行いたいと思います。
　　　　議案第４４号は承認したいと思いますが、これに異議ございませんか。

　　各委員
　　　　異議なし。

　　土屋教育長
　　　　異議なしと認めます。

従いまして、議案第４４号「上野原市立学校職員の勤務時間に関する規程の一部
を改正する訓令の制定について」は承認されました。
続きまして、議案第４５号「上野原市就学援助費支給要綱の制定について」を議

題とします。それでは、事務局より説明をお願いします。

事務局
　　　　（議案を朗読し、提案を行う）
　　　　それでは、担当者から説明をお願いします。

井上学校教育課教育総務担当リーダー
　　　　（資料を基に内容説明を行う）

土屋教育長
担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。ご意見・ご質問はございませんか。

　　降矢教育長職務代理者
　　　　オンライン通信費の追加は支給が円滑に進む改正ですし、新入学児童生徒学用品

費の支給額変更は厳しい経済状況の中ですので、今後も速やかに改正等を行ってい

ただきたいです。

　　土屋教育長
　　　　ほかに何かご質問ございますか。

　　各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　それでは、議案第４５号については承認したいと思いますが、これに異議ござい

ませんか。

　　各委員
　　　　異議なし。

　　土屋教育長
　　　　従いまして、議案第４５号「上野原市就学援助費支給要綱の制定について」は承

認されました。
続きまして、議案第４６号「上野原市学生応援事業補助金交付要綱の制定について」

を議題とします。
それでは、事務局より説明をお願いします。

事務局

　　　　（議案を朗読し、提案を行う）
　　　　それでは、担当者から説明をお願いします。

織田社会教育課長
　　　　（資料を基に内容説明を行う）

　　土屋教育長
　　　　担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問はございませんか。

各委員
　　　　ありません。

　　　土屋教育長
　　　　それでは、議案第４６号については承認したいと思いますが、これに異議ござい

ませんか。

　　各委員
　　　　異議なし。

　　土屋教育長

従いまして、議案第４６号「上野原市学生応援事業補助金交付要綱の制定について」

は承認されました。
続きまして、議案第４７号「就学指定校変更について」を議題とします。議案第４

７号は、審議内容に個人情報に関わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員

会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開としたい

と思いますが、これに異議ございませんか。

　　各委員
　　　　異議なし。

　　土屋教育長

　　　　異議なしと認めます。したがって、議案第４７号については、非公開とします。

【　会　議　を　非　公　開　と　す　る　】

　　　　議案第４７号について審議した結果、申請のあった１世帯２名が不許可とされた。

【　会　議　を　公　開　と　す　る　】

　　土屋教育長
　　　　以上で議事を終了します。

９　協議事項
　　土屋教育長
　　　　日程第４、協議事項

　協議事項１「教育長交際費支出基準について」、担当者より説明をお願いします。

井上学校教育課教育総務担当リーダー
　　　　（資料を基に内容説明を行う）
　　　　予算の範囲内でこのように執行していきたいと思います。

　　土屋教育長
　　　　担当者からの説明が終わりました。ご意見・ご質問等ございますか。

各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　ないようですので、協議事項１は終了します。

続きまして、協議事項２「その他」ですが、各委員から何かありますか。

各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　事務局から何かありますか。

　　事務局

ありません。

　　土屋教育長
　　　　それでは、協議事項を終了します。

１０　報告事項
　　土屋教育長

日程第５、報告事項
　　　　報告事項１「卒業式における児童の服装について」です。

担当者から説明をお願いします。

　　井上学校教育課教育総務担当リーダー
　　　　（資料を基に内容説明を行う）

土屋教育長

担当者より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

　　　　ありません。

土屋教育長

　　　　それでは、報告事項１は終了します。

　　　　続きまして、報告事項２「令和４年度末人事異動校長意見聴取日程について」で

す。
　　　　担当者から説明をお願いします。

井上学校教育課教育総務担当リーダー

　　　（資料を基に内容説明を行う）
　　　　またこれとは別に、年度末の教職員の人事異動に向けまして、管理主事と地教委

のヒアリングがあります。１月２７日（金）と２月８日（水）午後２時から富士・

東部教育事務所にて行われますので、都合のつく教育委員の皆様は出席をお願いし

ます。

土屋教育長
担当者より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

　　　　ありません。

土屋教育長

　　　　それでは、報告事項２は終了します。
続きまして、報告事項３「特別支援学校への就学について」です。
担当者から説明をお願いします。

井上学校教育課教育総務担当リーダー

　　　　１２月２日に上野原市文化ホールにて北都留地区心身障害児適正就学推進委員会

が開かれました。この委員会は児童生徒が有する障害の内容、程度を判断し、その

適正な就学を図ることを目的としています。内容といたしましては、特別支援学校

への入学を判断する委員会となります。今年度は大月市、小菅村、丹波山村からは

希望がなく、上野原市から２名の就学希望がありました。上野原こども園の園児１

名、上野原西小学校の６年児童１名です。委員会での審査の結果、２名ともやまび

こ支援学校への就学が決定しました。

土屋教育長

担当者より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。
各委員

　　　　ありません。

土屋教育長

　　　　それでは、報告事項３は終了します。

　　　　続きまして、報告事項４「その他」です。
　　　　ここで新型コロナウィルス感染症感染状況について報告が担当者から説明をお願

いします。

井上学校教育課教育総務担当リーダー
　　　　現在の学級閉鎖の状況、感染者数について報告させていただきます。

（資料を基に内容説明を行う）

　　井上学校教育課教育総務担当リーダー
　　　　私からもう１点、関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会について

報告があります。正式な開催通知は３月頃の予定ですが、コロナ禍以前は例年北都

留合同で参加をしており、令和５年度の日程としては５月２５日（木）、２６日（金）

を予定していますのでよろしくお願いします。

土屋教育長
担当者より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

　　　　ありません。

土屋教育長

　　　　それでは、報告事項４は終了します。

　　　　そのほかに各委員から何かございますか。

　　各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　事務局から何かありますか。

　　事務局

ありません。

土屋教育長
ないようですので、以上で報告事項を終了します。

１１　その他
　　土屋教育長
　　　　日程第６、その他１「次回開催日について」を協議します。
　　　　事務局から説明をお願いします。

　　事務局
　　　　次回、第１回定例会ですが、１月２６日（木）午後３時００分から開催したい

と考えております。委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

　　各委員
　　　　（次回開催日について協議）

　　土屋教育長
　　　　協議の結果、第１回定例会ですが、１月２６日（木）午後３時００分から開催す

ることに決定しました。よろしくお願いします。
　　　　その他２「その他」
　　　　各委員から何かございますか。

　　各委員
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　事務局から何かありますか。

　　事務局
　　　　ありません。

　　土屋教育長
　　　　それでは、以上でその他を終了します。

１２　閉会
　　土屋教育長
　　　　以上で本日の日程はすべて終了しました。
　　　　これで、令和４年上野原市教育委員会第１２回定例会を閉会します。

　　事務局
　　　　ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録　　令和　４年　１２月　２３日

　　　　事務局　教育総務担当

承認　　令和　５年　１月　２６日

　　　　教 育 長

　　　　教育長職務代理者